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skal have skabt en situation, hvor arbejdsgi- 
verne og arbejdstagerne har en fælles interes- 
se i at få udbud af og efterspørgsel efter ar- 
bejdskraft med bestemte kvalifikationer til at 
hænge sammen? Det tror jeg det er, og der- 
for viser det sig også, at mange af de projek- 
ter, som kører lokalt, og som kører godt, er 
projekter, hvor arbejdsgivere, fagbevægelse 
og de lokale myndigheder sætter sig sammen 
og definerer projekternes indhold. 

Derfor vil jeg sige: lad være med at køre 
på den dér gamle modsætning, at det er ar- 
bejdsgiverne, der skalter og valter med de 
arbejdsløse! Nej, det drejer sig om, at vi i 
fællesskab alle sammen: myndigheder, ar- 
bejdsgivere og arbejdstagere, får defineret 
nogle fornuftige projekter. 

I øvrigt tror jeg, vi må erkende, at vi ikke 
her i Folketinget kan have overblik over det 
decentrale system, og det tror jeg egentlig 
ikke gør noget. Det er vigtigt, at der kommer 
så mange initiativer i gang, at det sprudler så 
meget ude omkring i de enkelte amter, og det 
er revnende ligegyldigt i øvrigt, om vi i Fol- 
ketinget har det samlede overblik over det. 
For hvis vi skal bruge tiden og pengene på at 
skaffe det samlede overblik, så begrænser vi 
aktivitetsmulighederne, og det, det drejer sig 
om, er tværtimod at skabe aktivitetsmulighe- 
der og så regne med, at man ude i amterne 
er mindst lige så kloge, som vi er, og derfor 
kan lave nogle fornuftige projekter. 

Jytte Andersen (S): 
Jeg tror, det var en fejlagtig påstand fra 

arbejdsministerens side, da han hævdede, at 
jeg skulle have lagt op til, at arbejdsmarkeds- 
udvalgets arbejde virkede bremsende på ar- 
bejdsministerens udfoldelsesmuligheder. Det 
har jeg bestemt ikke gjort, og det være sagt 
ved denne lejlighed. Tværtimod synes vi, at 
arbejdsministeren skulle udfolde sig endnu 
mere aktivt, og vi synes faktisk, at budskabet 
fra denne debat er, at det går for langsomt. 
Vi ville gerne have accelereret det, og ar- 
bejdsmarkedsudvalget skal i hvert fald ikke 
virke bremsende på arbejdsministeren. Vi ser 
meget frem til den handlingsplan, som ar- 
bejdsministeren har bebudet. Vi ser frem til, 
at det ikke bare bliver ord, men at der kom- 
mer konkrete ting på bordet, og at der kom- 
mer penge på bordet, for dette her gøres ikke 
gratis. Men nu får vi jo se, hvor konkret 

handlingsplanen er. Vi ser i hvert fald frem 
til den. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Bruun Olesen (VS): 
Det er da klart, at det er en fordel, hvis 

arbejdsgiverne kan bruge arbejdskraften; 
spørgsmålet er, hvordan man skal lave ud- 
dannelser. Jeg mener, at regeringen generelt 
set laver for snævre og for erhvervsrettede 
uddannelser. Når det f.eks. gælder teknologi, 
er det ikke nok, at den, der skal betjene et 
anlæg, ved, hvilke dippedutter vedkommende 
skal trykke på og hvornår. Det er også vig- 
tigt, at vedkommende ved noget om den 
samfundsmæssige udvikling i forbindelse 
med teknologi. Det er vigtigt, at vedkom- 
mende kender det system, firmaet har, og 
ved, hvorfor firmaet har fået dette system, og 
hvad det egentlig betyder for det arbejde, 
man har på både kort og lang sigt, at tekno- 
logien er kommet. Det er på den måde, jeg 
mener at regeringen tænker alt for snævert. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg takker arbejdsministeren for bemærk- 

ningen om, at der bliver afsat penge, men det 
bliver det nu ikke mere konkret af. Vi kan 
ikke se, der er sat penge af til dette her no- 
gen steder. Vi kan ikke sige: nå ja, dér er 
posterne på finansloven. Vi ved, at der findes 
nogle penge, som ikke er opbrugt -  endda 
ganske mange, nemlig 60 mill. kr. Er det 
dem, vi skal bruge på dette her? Der skal 
f.eks. ansættes mange projektledere, hvis 
man skal sætte nogle projekter i gang, som 
virkelig ligner forsøg, indtil de bliver fær- 
digudarbejdet. Der skal betales lærerkursusti- 
mer osv. Jeg ved godt, at nogle af de forsøg, 
der kører, kan klares inden for de rammer, 
man har i øjeblikket. Men hvis man ligefrem 
opererer med en national handlingsplan på 
dette område, må der da kunne løftes et slør 
for dens indhold. Vil man sætte nogle penge 
af til dette her og i givet fald hvor mange? 
Det er jo meget smukke taler, vi alle sammen 
har holdt i dag, men det kniber lidt med at 
få nogle tal på pengene til denne sag. 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 


